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PRAHAVysloužily si poměrně han-
livou přezdívku „králíkárny“,
přesto ale dosud patří pražská pa-
nelová sídliště mezi oblíbené lokali-
ty pro bydlení. Například díky
množství zeleně. Od 80. let, kdy vr-
cholila jejich výstavba, se ale sídliš-
tě výrazně proměnila. Přibyly ob-
chody a další občanská vybavenost
a především zestárlo jejich obyva-
telstvo.
Velká paneláková sídliště ze 70.

a 80. let měla řešit pražskou byto-
vou krizi, která kumulovala od kon-
ce druhé světové války. „Tehdejší
výstavba v Praze znamenalamohut-
ný vnitřní přesun více než dvou set
tisíc obyvatel z centra města do no-
vých modernistických sídlišť. Pře-
vážně se jednalo o mladé rodiny,
kterýmbyl byt přidělen v souvislos-
ti s jejich pracovním zařazením, po-
kud bylo prověřeno, že žijí v nevy-
hovujících bytových podmínkách,“
říká demograf Martin Červinka.
Mladé rodiny se totiž častomačka-

ly s prarodiči vmalých bytech v cen-
tru a měly tak přednostně nárok na
nový byt na sídlišti. Panelové domy
se tedy primárně nestavěly pro
nově příchozí obyvatele z jiných
částí republiky, ale pro Pražany,
kteří sháněli větší byt.

„Ještě je třeba připomenout, že
socialistické hospodářství neumělo
příliš udržovat a modernizovat pů-
vodní bytový fond. Výstavba sídlišť
byla z tehdejšího pohledu jediná
cesta k vyššímu kvalitativnímu stan-
dardu,“ dodává Červinka. Městští
plánovači proto uvažovali i o demo-
lici celých částí původních čtvrtí
a jejich nahrazení paneláky.

Zmladých rodičů jsou senioři
To, jak se na sídliště lidé stěhovali,
ovlivňuje složení jejich obyvatel
i nyní. „Zjednodušeně se dá říci, že
sídliště stárnou společně se svými
obyvateli,“ říká Červinka. To potvr-
zuje na příkladu Prahy 11, kde leží
sídliště Jižní Město, také ředitel So-
ciologického ústavu Akademie věd
Tomáš Kostelecký. „Od 80. let oby-
vatelstvo Prahy 11 výrazně zestárlo,
takže dnes je už v průměru starší
než obyvatelé většiny ostatních
pražských městských částí,“ říká.
Stárnutí obyvatel sídlišť je dáno

i privatizací bytů v panelových do-
mech, která začala v 90. letech.
„Privatizace přispěla k tomu, že
lidé bydlící na sídlištích v bytech
v osobním či družstevním vlastnic-
tví, lépe odolali tlaku na změnu
bydliště a mohli si v průběhu času
vytvořit silnější vztah přináležení
k místu, kde bydlí,“ vysvětluje so-
ciolog Petr Gibas. Na sídlištích zjed-
nodušeně řečeno zůstávají ti, kteří
se tam těsně po výstavbě nastěhova-

li. Sídlištní celky se proto stávají lo-
kalitami s vůbec nejstarší věkovou
strukturou v Praze. Například na
sídlištích Opatov, Háje, Ďáblice
nebo Bohnice podíl seniorů star-
ších pětašedesáti let dosahuje té-
měř třiceti procent.
Výjimkou je v tomto ohledu Jiho-

západní Město v Praze 13. Tam se
dostavba původně naplánovaného
sídliště protáhla až do 90. let, na
což rychle navázal další rozvoj po-
vzbuzený výstavbou metra. „Také
v posledních deseti letech jsou síd-
liště na území Prahy 13 průběžně
doplňována novou výstavbou. Je-
jich obyvatelé ještě nedorostli se-
niorského věku a zároveň přicháze-
li průběžně noví obyvatelé. Z toho-

to pohledu je toto sídliště mezi vět-
šími pražskými sídlišti nejmladší,“
uvádí Červinka.

Zeleň přibývala až časem
Největší množství panelových
domů v Praze přibylo v 70. a 80. le-
tech. Například v polovině 70. let
se stavělo i více než deset tisíc bytů
ročně. Právě tehdy vznikla klasická
velká sídliště. Vedle Jižního Města
například také Jihozápadní Město
neboĎáblice. Rychlost výstavby zá-
roveň odpovídala tehdejšímu reži-
mu. Tvůrci sídlišť se nemuseli ohlí-
žet na vlastnické vztahy ani na pro-
cesy povolování výstavby, jaké jsou
běžné v současnosti.
Během třiceti let od revoluce se

postupně proměnila i podoba praž-
ských sídlišť a především množství
a kvalita občanské vybavenosti. Ta
totiž těsně po výstavbě nebyla val-
ná. Typickým příkladem je již zmi-
ňované Jižní Město, budované od
roku 1971 až do roku 1988. Podle pů-
vodního návrhu v němměla být bo-
hatá skladba bytových domů a dal-
ších staveb. Nakonec se ale postavi-
lo jen to nejnutnější a občanská vy-
bavenost, úpravy povrchů a zeleň
se řešily se zpožděním a ve velmi re-
dukované formě. „V některých pří-
padech už nebylo sídliště dokonče-
no jako celek včetně objektů vyba-
venosti. Příkladem je okolí stanice
metra Opatov, které se nepodařilo
dotvořit dodnes,“ říká Červinka.

INZERCE

PRAHA Dopravní podnik (DPP) vy-
slal do ulic speciální tramvaj, která
má chodce upozornit, že na přecho-
du nemají před tramvají přednost.
Chce zabránit dalším neštěstím.
„Zvyšuje se počet lidí, kteří po stře-
tu s tramvají zemřou, ale zvyšuje se
i počet nehod tramvají s chodcem.
Naštěstí většina z nich končí
šokem, odřeninou, ale v momentě,
kdy tu máme poměrně velký počet
fatálních událostí, tak jsme se roz-
hodli pro tuto kampaň,“ řekl gene-
rální ředitel DPP Petr Witowski.
Upravená tramvajmá na sobě žlu-

tý polep s nápisy a siluetami sraže-
ných chodců. Součástí je také jaká-
si tabule se skóre, podle níž chodec
prohrává s tramvají 0:1.
Nejčastější chybou chodců je ne-

pozornost a nedání přednosti tram-
vaji. Problémem je sledování disple-
je telefonu za chůze nebo nasazená
sluchátka. Řada lidí rovněž přechá-
zí tam, kde nemá, například za vo-
zem, kam nevidí řidič tramvaje je-
doucí z protisměru.
Brzdná dráha nezatížené tramva-

je typu T3 je při rychlosti 50 kilome-
trů v hodině zhruba 42 metrů. Po-
kud jsou v ní lidé, ještě se prodlužu-
je. Auto stejnou rychlost ubrzdí na
12,9metru. „Zatímco u střetů chod-
ce s automobilem je ve většině pří-
padů viníkem řidič, právě u střetů s
tramvajemi bohužel fatálně chybu-
jí sami chodci,“ řekl Tomáš Neřold
z BESIP, se kterým DPP a Praha na
kampani spolupracují.
V loni se v Praze událo 104 nehod

tramvají s chodci. To je sice méně
než v roce 2017, ale zemřelo při
nich osm lidí, předloni tři. (ČTK)

Nemovitosti - koupě
Výkup nemovitostí v Praze - Peníze ihned a
bez starostí. Kohout reality 25 let na trhu. Tel :
602212121194470

Koupím
Koupím kabelky, sklo, porcelán, bižuterii aj.
608203342192211

Koupím velkou knižní pozůstalost. Knihy,
příp. i starožitný a retro nábytek vhodný do sty-
lové čítárny - knihovnu, křesla, stolek, lampu,
aj. Tel. 603478873192616

Pianino nebo křídlo. 602366831193038

Obrazy, t:602366831 193122

Koupím knihy i celé knihovny a gramodesky.
Rád poradím. 775 699 350 195509

Knihy a časopisy
Koupím velkou knižní pozůstalost. Knihy,
příp. i starožitný a retro nábytek vhodný do sty-
lové čítárny - knihovnu, křesla, stolek, lampu,
aj. Tel. 603478873192703

Zaměstnání - Nabídka
ZŠPraha 9 - Čakovice hledá pro I. stupeň kva-
lifikovaného/ou učitele/ku s AJ na plný úva-
zek, učitele/ku MAT, Fy, Aj , NJ a př.vědy pro
2. stupeň na plný úvazek. Nástup září 2019.
Váš životopis zasílejte prosím na email:
zscakovice@zscakovice.cz. Dále hledáme
školní/ho spec. psychloga/žku a speciální/ho
pedagoga/žku. Nástup září 2019. Váš životo-

pis zasílejte prosím na email:
janaceskova@zscakovice.cz.194049

Základní škola Špitálská přijme k okamžité-
mu nástupu kuchařku do školní kuchyně. Mo-
bil 733 338 235, e-mail
nidlova@zs-spitalska.casablanca.cz195150

Samostatného disponenta námořních pře-
prav přijme zavedená spediční firma se síd-
lem v Praze. Požadujeme praxi v oboru ná-
mořních přeprav, znalost AJ a ŘP sk. B. Živo-
topisy zasílejte na email: info@cargoihl.cz.195313

ZŠ Pošepného náměstí v Praze 4 - Chodov
přijme na plný úvazek učitele/ku 1. stupně pro
projekt alternativní výuky "Začít spolu". Ná-
stup 26. 8. 2019 (přípravný týden). Možnost
zajištění ubytování, umístění dítěte do škol-
ních mikrojeslí. Dále hledáme pro šk. rok
2019/2020 vedoucí vychovatelku ŠD a vycho-
vatelku (i na zkrácený úvazek). Svoje životopi-
sy zasílejte na e-mail
grafnetrova@zsposepneho.cz.195666

Základní škola Špitálská přijme do svého ko-
lektivu od 27.8.2019 učitele M a F, učitele pro
1. stupeň. Mobil 733 338 235, e-mail
nidlova@zs-spitalska.casablanca.cz195958

Gymnázium,Praha 9, Českolipská 373 vyhla-
šuje výběrové řízení na pozici učitel/ka fyziky
na částečný úvazek s nástupem od příštího
školního roku. Požadujeme aprobovanost
nebo alespoň aktuální studium příslušné apro-
bace. Nabízíme možnost ubytování. Informa-
ce na 283 882 028, nabídky zasílejte na
info@ceskolipska.cz.196134

ZŠ Lupáčova v P3 přijme učitele/ku pro 1. stu-
peň, učitele/ku M, Fy, Ch, informatiky, AJ +
konverzace, ŠJ + konverzace s nástupem od
1. 9. 2019 a dále vychovatele/ku ŠD s nástu-
pem od 1. 4. 2019. Info: 777 478 655, email:
kopecky@lupacovka.cz.196141

Nájmy
Hledám pro naše solventní zaměstnance z
kanceláře byty k dlouhodobému pronájmu v
Praze, právní servis zajištěn. Tel: 274784428.194454

Francouzský lékař hledá byt k pronájmu. Tel:
603252661194509

Finance a peníze
Daňový poradce. T: 602841378195838

Byty - koupě
Koupím byt v Praze, mám hotovost.
604617788188685

Pro dceru koupím byt družstevní nebo byt v
osobním vlastnictví v Praze. Platím v hotovos-
ti. Tel: 702044164.194462

Vzpomínka

Lukáš Cukr
17. 3. 1979 – 27. 3. 2012

Chybíš nám
maminka a sestra Alice

Hřištěmezi „králíkárnami“Do velkých panelových sídlišť se stěhovaly předevšímmladé rodiny s dětmi. Právě pro ně byla uzpůsobena tehdejší občanská
vybavenost. Jako například dětské hřiště na sídlišti ČernýMost na snímku z roku 1984. Foto: PetrMatička, ČTK

Tramvaj varujeDopravní podnik včera představil tramvaj, která hraje hlavní
roli v kampani Neskákej mi pod kola, a také demonstroval střety tramvaje
s figurínami. Video najdete na praha.idnes.cz Foto:Matěj Smlsal, iDNES.cz

Martin Bajtler
redaktor MF DNES

Z ahušťování
s í d l i š ť
může sní-

žit jejich atrakti-
vitu,“ říká Petr
Gibas ze Sociolo-
gického ústavu
Akademie věd.

Kdo se během výstavby do pane-
lákových sídlišť stěhoval?
Za socialismu byly byty na sídliš-
tích přidělovány mladým lidem
a zejména mladým rodinám, což
vedlo k vychýlení sociodemografie
sídlišť. Ta byla většinou mladší než
město jako celek. Sídliště byla stavě-

na, osídlována a v důsledku i stárla
ve vlnách, což s sebou neslo speci-
fické nároky na občanskou vybave-
nost a její proměnu v čase, tedy vý-
voj od školek po zdravotní služby.

Změnila podobu sídlišť privatiza-
ce?
Postupná privatizace částečně na-
pomohla odvrátit možný nepřízni-
vý vývoj sídlišť, jak jej předpovídali
odborníci těsně po pádu socialis-
mu. Hrozil socioekonomický úpa-
dek sídlišť, jejich sociální segrega-
ce, to, že se sídliště promění v ghet-
ta na okraji měst, jak je tomu v zá-
padní Evropě, třeba v Paříži. Dal-

ším důvodem, proč nedošlo k úpad-
ku sídlišť, je fakt, že bydlení v pane-
lových domech, které nalezneme
zejména na sídlištích, i když nejen
tam, představuje zásadní podíl by-
tového fondu v Česku. Zároveň jde
o bydlení, které je relativně oblíbe-
né, cožmůže být překvapivé s ohle-
dem na negativní image, jakou síd-
liště měla po pádu socialismu.

Proč jde o oblíbené bydlení?
Ideálem bydlení u nás je dům se za-
hradou. Z výzkumů nicméně vyplý-
vá, že bydlení v panelovém bytě
představuje relativně dobrou alter-
nativu a jeho oblíbenost je dokonce

o něco vyšší než u bytů ve starší čin-
žovní zástavbě. Tak tomumimocho-
dem bylo i v 80. letech. Je to důsle-
dek relativně velkoryse pojaté zá-
stavby smnožstvím zeleně, v průbě-
hu času se zvyšující kvalitou bytů,
domů i prostředí a dostupností slu-
žeb a většinou i centra města.

Jak se budou sídliště vyvíjet?
Spíše než nějaká zásadní proměna
sociální struktury představují ne-
bezpečí pro budoucí proměnu síd-
lišť snahy ze strany města i dalších
hráčů na bytovém trhu tyto celky
zahušťovat, což může v důsledku
snižovat jejich atraktivitu. (baj)

Seriál 30 let svobody Jak se proměnila sídliště a jejich obyvatelé

Sídliště se stavěla
pro mladé rodiny

Privatizace sídlišť odvrátila vznik ghett

Kampaň říká, že chodec
s tramvají prohrává 0:1

Fakta
Nehody chodců a tramvají

Rok Počet nehod Počet úmrtí
2013 82 6
2014 90 4
2015 99 4
2016 75 2
2017 111 3
2018 104 8
Zdroj: Dopravní podnik hl. m. Prahy

Fakta
Výstavba sídlišť

● V letech 1947–1949 vyrostlo síd-
lištěSolidarita. Poprvé se částeč-
ně použila panelová technologie.
● Sídliště Invalidovna bylo navrže-
né v letech 1958–1960 a realizova-
né v následujících sedmi letech.
● V letech 1957–1966 vznikalo síd-
lištěĎáblice, které je příkladem
kvalitně navržených sídlišť.
● Jižní Město bylo budované od
roku 1971 až do roku 1988.
● Výstavba sídlištěNový Barran-
dov se z 80. let protáhla až do za-
čátku let 90. Zdroj: www.panelaci.cz


